clusiv de o persoană numită Helf)”.

Acest text oferă o mărturie valoroasă despre

soarta prizonierilor români în timpul Primului Răz-

boi Mondial, evidențiind brutalitatea tratamentului

în lagărele bulgărești și prezența unor ofițeri superi-

ori considerați anterior pierduți.

4/17 noiembrie 1918: ,,Mobilizarea noastră a

sfârșit cu un mare fiasco. Cutare unitate care trebuia să

primească 400 de oameni, a avut 7. O abținere absolu-

tă. Cum nu se vor putea pedepsi zecimi de mii de oa-

meni, e un foarte prost precedent. De altfel, ce trebuie

să se cheme 22 de clase dintr-o dată, când toată lumea